Siccine separas amara mors!

Psal. Sicut nouacula acuta fecisti dolum.

Isai. 38. Præcisa est velut à texente vita mea: dūne adhuc ordirer succidit me.

— media cecidere abrupta iuuentā

Gaudia, florentesq; manu scidit Atropos annos.

Statius lib 3 Sylvarum.

* 4. Clavis ferè numero tribus, quibus solea ligno ac formæ adsigitur, admonetur Sutor clavorum illorum, seu trium, seu quatuor, quibus ligno Crucis Christus confixus est, vt condoleat, oretq; & impetrat, itâ arctè Deo suo amoris & timoris clavis coniungi, vt Christus cruci.

* 5. Malleo ferreo, quo coria tunduntur, extenduntur, & si rugosa sunt poliuntur, refricatur memoria mallei, quo clavi in carnem Christi tenerimam, ac crucem, tanta vi, tamq; crudeliter, trânsadacti sunt.

Item mallei verbi Dei, conterentis petras, vt illo Deus cor suum durum vel tandem molliat, atque expoliat.

Item malleorum percutientium stultos, Pro. 19. ne peccata continuando, totus aliquando & animo.

nimo & corpore fiat Cyclopum illorum, &
leatorum infernatum incus.

* 6. *Filo*, quo coniunguntur coria corijs, im-
ora superioribus: pice, quâ fila vniuntur, & ro-
rantur, designari possit reconciliatio & vni-
stri cum Deo, per meritum passionis Christi, fac-
atque ita de ceteris. *Facile est inuentus addere*. Et
mijum similis est disciplina.

* 3. *Vilitate artis*, docetur etiam Sutor inter-
humilitate pollere, ut animus & cor manibus co-
ueniant.

Cacophoniae enim simile sit, vilissima exerce-
re, & animo Nobilibus quibuscumque equare,
aut præferre, magna de se sentire, &c.

* 4. *Proverbijs multis inde peitis.*

* i. *Ilo*, Ne sutor vltra crepidam admonetur, vt no-
nisi paria viribus vñquam suscipiat, audeat, &c.
Sumite materiam vestris qui scribitis equam
Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,
Quid valeant humeri. Horat. de arte.

Et illo quoque: *Ne supra pedem calceum ne aude-*
at scilicet illiteratus Credo euangelizare, vt quidam
audaculi nouissimis istis tumultibus.

* ii. *Ilo*: *Il a trouue soulier à son pied*, id est, calce-
um inuenit pedi suo parem, q. d. *malo nodo malum*
cuneum, aut audax audaciâ parem: *Ne scilicet que-*
quam temerè inuadat calumnijs litibus, &c.

* iii. *Ilo*. *Eundem calceum omni pedi induere*, ex
Galen. Non valere vnum ideinque consilium aut
remedium, aduersus omnes animi morbos, a qua
peccata. Ei jci quædam dcemonia iejunio & orati-
one, alia aliter.

Videtis, quām magnarum rerum schola esse possit, Sutoria?

Cæterū, est etiā ubi peccetis, Sutores ac Cerdones; libereque & paucis mibi adm̄onendi, nūnc more meo estis, et si vel nudipe dem̄ me semper deinceps idcirco ambulare oporteat, per osores veritatis ex me nūnc audieridæ.

Peccāt ergo,

grauiter	1. Inuentione nouitatum;
Cerdones	2. Falsificatione coriorum;
nōnulli; hi	3. Præcipitantia operarum;
	4. Diminutione talorum.

* 1. Inuentione nouitatum. Nām calceos sic osculatos quandoq; faciunt, sic dissecant, sic vermiculant, sic perforant, sic ocellulant, vt nec ad calore profint aduersus frigora; nec ad siccitatem, aduersus pluias, lutumque.

Plaut.

Non creditis (miseri) quemadmodū sartores, nouis vestium formis inuentis, peccant, ita vos? Sartores & sutores nouarum formarum somnitatores, pœnas graues, cum illis ipsis qui gestant, daturos, ac fortitan grauiores, vt mali incentores?

* 2. Falsificatione, &c. Equinum corium pro balo rusticis imperitis non rarò vendunt scilicet: sic ut equitare quotidiè cogantur pedites, pueruli, & mulierculæ equitandi imperite, id est, equinum corium calcare, & charta bibula bibaciiores calceros gerere, mōx deterendos.

An forte paruo tūnc damno affectam putatis mulierculā misellā, lanificā, quæ sola lana & collo vicitat? aut miserum follorem, aut messorem?

Ego

Ego opinor maximo, & crudelissimo.

Nam Trimestri inedia & labore, forte pa
ceorum comparant.

At maior est (inquis) aurifabri fraus, vi
pro adamante vendentis,

Ita est: sed soli Nobiles, sed soli Opulentii
decepti sunt; hic pauperes ut plurimum, q
durius est, ferre à Sutore paucorum nummorum
fraudem, quam Nobilibus & Opulentis ab Au
fabro & Lapidario, multorum aureorum.

Gemit sub sacculo puerulus; ridet Atlas, totu
Cælo licet eius humeris incumbente.

Nescitis duo minuta vidua missa ingazophylacium
ideò tanti estimata, quod essent tota eius substan
tia?

Mensurandi horum & istorum humeri: nosce
daque burlæ vtrorumq; mensura, vt fraudis pec
carique granditatem metiaris.

Ita fallentes per auaritiam, iam non Sutoris
stis, sed Cerdones, sed meri Veteramentarij.

Cerdones enim quidam dictos aiunt, à Græca
voce ~~extēδ~~, quæ lucrum significat, vnde & Lu
crones Latini adpellant.

Cerdones ergo eo malo dolo, è Sutoribus e
uaditis, quoniā Lucrones, & lucri nimis studio
estis, & malis artibus.

Quām à SS. Patribus vestris Crispino & Cris
piniano sic fallendo abestis! Deus bone! li enim à
fraude illa tam alieni, vt nec pretium ullum à quo
quam reciperent, victimum tantum (opinor) tend
em ab ipsis expertentes.

Pauperum quoque cura acriùs mordebantur

Nam cùm sunt quæsti ad mortem à Maximiano,
inuerti sunt boni viri calceos pauperū instaurātes.

Si huc tendere non libet, aut nō licet cuius; fal-
tem ab inquis pretijs, à fraudibus eiusmodi, & co-
riorum falsificatione, abstinet.

Vellent (credo) qui eiusmodi sunt, etiā magnę
arcis agrum obtainere, si possēt, pro spatiolo, quod
corio bouis posset operiri; si tamen suos Iarbas &
stultos, vti quondam Dido fugitiua, inuenirent.

Ferunt. n. Didonem olim cùm fratrē Pygma-
lionem, mariti sui Sichæi parricidam fugiens, in
Africam peruenisset, emissa ab Iarba Rege tantum
foli, quantum taurino tergore posset circumdare.
Itaq; dissecto in minutas ligulas tergore, tantum
agri illo circumdedisse, quantum arcilli extruē-
dæ satis esset, quæ in media Carthaginem vrbē
fuit, spatium sc. 20. ferè stadiorum, vt scribit Iuli
Pomponius: vel 22. vt Seruius: vnde & loco
nomen inditum. Βύρσα enim Græci corium ad-
pellant, & Βύρσα coriarium. Quâ de re Virgil, i.
Aeneid.

Mercatq; solum facti de nomine Byrsam,

Taurino quantum posset circumdare tergo.

Quod tegere dūtaxat debuit, circumdedit sc.
atque ita longè maius loci spatium, quām conue-
nerat, Dido occupauit. Vide Appianum in Libyco.

Meminerunt huius rei Seruius, Iulus Pomponius Sa-
binus comment. in i. Virg. item Iustinus.

Quin etiā vellēt, qui eiusmodi sunt, & corio
equino, pro bubulo, rusticis vendito in calceis,
numis ex pelle factis mercari, vt Carthaginenses
olim, vt est apud Platonem in dialogis.

Fumos etiām (credo) venderent cum Termi
& solos nidores assatarum carnium quarumcu-
si Caupones essent.

Saltem, cum calceis eiusmodi ex equili co-
darent etiām calcaria ipsis emptoribus, ad vrg-
dum equorum tarditatem.

Et vtinam nec tales calceos venderent Franci-
canis, quibus temerē equitare non licet; nec pu-
rulis aut mulierculis, quibus equitare vel inusit-
atum, vel indecorum, vel periculosum!

* 3. *Præcipit antia operarum*, qua sit, vt male co-
futi calcei, aquis sint peruij paruæque sint durati-
onis. Fideles sint operæ, sed iusta earum pretia ex-
igantur.

Diuturniora enim & ætatem passura magis de-
siderant pleriq; omnes, seu in domibus ac muris,
seu in vestibus, seu in calceamentis &c. quā polita.

Non cuiuis in promptu est, quotidie noua compa-
rare. Non diserta sed fortia, ait ille: alius in hoc
negotio, non arguta, sed fortia.

Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci.
Cerdones quoque in eo genere peccant, quod
nonnunquam reparandi prætextu, penè detri-
ores calceos remittant, quam acceperunt.

Imitari prauè hoc est ahenorum vasorum re-
paratores, qui dum rimam vnam obturant, altera
aperire dicuntur, &c.

* 4. *Diminutione*. Ut hoc iocose dicam, de re ta-
mē bonis valdē flebili, talos calceorum adeò nūc
plerique breuiant atque accident, vt adolescentiu-
lis & mulierculis multis scandalo sint, & labendi
nonnulla occasio, nouit Deus in quas fordes.